
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6768/2024
Tit./Fasc./Anno 5.7.0.0.0.0/23/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accordo Quadro triennale per l'esecuzione di Lavori per interventi di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie del
LOTTO  3  -  STRADE  AREA  CENTRO  -  Importo  euro  6.000.000,00  CIG
GENERALE: 983914929D Approvazione Perizia Applicativa N. 3 Ex Consortile
n.  8  di  Miano.  Lavori  di  M.S.  per  la  sistemazione  di  tratti  saltuari  ed  il
ripristino del piano viario. Importo euro 400.000,00 CUP:D37H18001670001
CIG Derivato:A0651C0343

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5255 del 27/11/2024
Protocollo N. 96634/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 26/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominata con Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 03/05/2023  e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4099  del  24/09/2024  il  Dott.
Giovanbattista  Costanzo,  funzionario  tecnico  dell’Ente,  è  stato  nominato
Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,
dell'intervento Ex Consortile n. 8 di Miano. Lavori di M.S. per la sistemazione
di  tratti  saltuari  ed  il  ripristino  del  piano  viario di  importo  €  400.000,00
CUP:D37H18001670001,  già  nominato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.
668 del 11/07/2019,  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016;

• con la  predetta  Determinazione Dirigenziale  è  stato  costituito  il  gruppo di
progettazione, ai sensi di quanto disposto nell’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023
composto dal Geom. Pasquale Penio in qualità di progettista, l’Ing. Giacomina
Maria  Fasulo  in  qualità  di  Coordinastore  della  Sicurezza  in  fase  di
progettazione (CSP) ed il Geom. Pietro Faraone in qualità di collaboratore alla
progettazione, tutti dipendenti di questa Amministrazione;

• il finanziamento dell’intervento è a valere su Decreto Ministeriale n. 123/2020
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• l’intervento è inserito  nel  vigente Programma Triennale OO.PP. con codice
XG041;

• con prot. n. 84918 del 23/10/2024 e prot. n. 91265 del 13/11/2024 è stato
acquisito il progetto esecutivo Ex Consortile n. 8 di Miano. Lavori di M.S. per
la  sistemazione  di  tratti  saltuari  ed  il  ripristino  del  piano  viario
CUP:D37H18001670001 dell’importo di € 400.000,00  redatto dal progettista
Geom. Pasquale Penio,  dipendente di ruolo di questa Amministrazione, che
consta dei seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica

2. Corografa

3. Planimetria di progetto

4. Particolari costruttivi

5. Analisi dei prezzi

6. Elenco dei prezzi

7. Computo metrico estimativo

8. Quadro economico

9. Calcolo incidenza manodopera
3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



10. Sommario del computo metrico

11. Capitolato Speciale d’Appalto

12. Cronoprogramma dei lavori

13. Documentazione fotografca

14. Piano di sicurezza e di coordinamento

• il progetto è prevalentemente finalizzato al miglioramento della sede stradale
in tratti saltuari;

• il progetto è corredato dal Rapporto di Verifica prot. n. 93622 del  19/11/2024,
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il progetto è corredato di Verbale di Validazione prot. n.93685 del 19/11/2024,
ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

• la realizzazione delle opere comporta una spesa complessiva di € 400.000,00
ripartita secondo il seguente quadro economico:

• con la predetta Determinazione Dirigenziale n. 4099 del 24/09/2024  è stato,
altresì, costituito l’uficio Direzione Lavori nominando, ai sensi dell’art. 114
comma  1)  e  2)  del  D.Lgs.  36/2023  il  geom.  Pasquale  Penio  in  qualità  di
Direttore dei Lavori e l’ing. Giacomina Maria Fasulo in qualità di Coordinatore
della Sicurezza in fase di Esecuzione, entrambi funzionari tecnici  dell’Ente;

Ritenuto che:

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• questo Ente in atto ha in corso di esecuzione il contratto relativo all’Accordo
Quadro triennale per l’esecuzione di  Lavori per interventi di sistemazione e
manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti;

• i lavori di che trattasi possono essere realizzati mediante Contratto Attuativo
dell’Accordo Quadro  LOTTO 3 - STRADE AREA  CENTRO   CIG GENERALE:
983914929D  di cui al Contratto stipulato in data  16/05/2024  ed acquisito al
prot.  n.38884  del  16/05/2024  sottoscritto  con  R.T.I.  MICOVER  S.R.L.
(Mandataria  Capogruppo)  con  sede  in  Castronovo  di  Sicilia  (PA)  P.IVA
05792600826 e MARINELLI ITALIANO S.A.S. (Mandante) con sede in Torgiano (PG)
P.IVA 00628360547, che ha oferto un ribasso del 35,21 %;

• il quadro economico dell’intervento  a seguito dell’applicazione del ribasso del
35,21% al LOTTO 3- STRADE AREA CENTRO CIG GENERALE: 983914929D è
il seguente:

                            

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il DM 123/2020 del MIT

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

PROPONE

1. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. approvare  in linea amministrativa il  progetto Ex Consortile n. 8 di Miano.
Lavori di M.S. per la sistemazione di tratti saltuari ed il ripristino del piano
viario CUP:D37H18001670001 dell’importo di € 400.000,00 acquisito al prot.
n. 84918 del 23/10/2024 e prot. n. 91265 del 13/11/2024  di cui € 308.296,43
per Lavori ed € 91.703,57 per Somme a disposizione;

3. affidare i  lavori di cui al precedente punto mediante  Contratto Applicativo
N. .. dell’Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di Lavori per interventi di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie del
LOTTO 3- STRADE AREA CENTRO CIG GENERALE: 983914929D;

4. dare atto  che l’O.E. afidatario del LOTTO  3- STRADE AREA  CENTRO CIG
GENERALE: 983914929D, come da Contratto stipulato in data 16/05/2024 ed
acquisito  al  prot.  n.38884  del  16/05/2024  ,  è R.T.I.MICOVER  S.R.L.
(Mandataria  Capogruppo)  con  sede  in  Castronovo  di  Sicilia  (PA)  P.IVA
05792600826 e MARINELLI ITALIANO S.A.S. (Mandante) con sede in Torgiano (PG)
P.IVA  00628360547,  che  ha  oferto  un  ribasso  del 35,21  %;
;

5. approvare il  quadro economico della   Perizia Applicativa N. 3  a seguito
dell’applicazione del ribasso del 35,21%,  come di seguito riportato:

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



6. dare  atto che  il  CIG  derivato  attribuito  alla  Perizia  Applicativa  N.3  è
A0651C0343;

7. dare atto che all’interno del LOTTO 3 STRADE AREA CENTRO sono stati già
approvati N.2 Contratti Applicativi per un importo totale di Lavori pari ad €
1.333.339,87 (di  cui  € 725.328,09 per categoria OG3 ed € 608.011,78 per
categoria OS21);

8. dare  atto che  il  finanziamento  dell’intervento è  a  valere  sul  Decreto
Ministeriale n. 123/2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



9. impegnare la  somma   di  €  400.000,00 nel   capitolo  261183/16. “ Ex
Consortile n. 8 di Miano. Lavori di M.S. per la sistemazione di tratti saltuari ed
il  ripristino  del  piano  viario  (XG041)”   e ciò  dovrà  fare scaturire  una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti
codici del Piano dei conti integrato: Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2-  L3 1–
L4  9;

10. dare atto che i Lavori di che trattasi saranno consegnati sotto riserva di
legge nelle more della stipula del Contratto Attuativo che verrà sottoscritto
digitalmente  dal   Dirigente  della  Direzione  Viabilità  e  dall’Operatore
Economico  aggiudicatario  del LOTTO  3  -  STRADE  AREA  CENTRO
GENERALE: 983914929D;

11. pubblicare  il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché sul sito
web  di  questo  Ente  nell’apposita  sottosezione  “Amministrazione
Trasparente”sottosezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti” - secondo
livello  “Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori
distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’  art.37, c.l  lett.  b) D.Lgs n.
33/2013 e artt. 20 e 28 del d.Lgs. n.36/2023.

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Allegati:

• Progetto esecutivo prot. n. 84918 del 23/10/2024 e prot. n. 91265 del 
13/11/2024

• Rapporto di Verifica prot. n. 93622 del  19/11/2024

• Verbale di Validazione prot. n. 93685 del 19/11/2024  

• Contratto Lotto 3

• Schema Contratto Attuativo 

• DURC R.T.I.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


